
日本行政書士会連合会
一般会計 （単位:円）

収支予算書(収支)
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

科        目 予算額 前年度予算額 増  減

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

会費収入 [     534,000,000] [     522,000,000] [      12,000,000]

当年度会費収入       534,000,000       522,000,000        12,000,000 

手数料収入 [      79,922,500] [      78,122,500] [       1,800,000]

登録手数料収入        79,915,000        78,115,000         1,800,000 

個人情報開示請求手数料収入             7,500             7,500                 0 

寄付金収入 [           1,000] [           1,000] [               0]

助成金収入 [       6,700,000] [       7,736,000] [△     1,036,000]

助成金収入         6,700,000         7,736,000  △     1,036,000 

職務上請求書払出収入 [       5,865,000] [       1,242,000] [       4,623,000]

雑収入 [       6,042,800] [       3,160,000] [       2,882,800]

賀詞交歓会会費         1,750,000         1,750,000                 0 

総会懇親会会費         1,960,000                 0         1,960,000 

預金利息           100,000           200,000  △       100,000 

業務受託収入         1,200,000         1,200,000                 0 

その他の収入         1,032,800            10,000         1,022,800 

事業活動収入計       632,531,300       612,261,500        20,269,800 

２．事業活動支出

事業費支出 [     425,119,000] [     419,661,000] [       5,458,000]

会議費        70,400,000        78,570,000  △     8,170,000 

各部事業費       275,160,000       269,229,000         5,931,000 

一般事業費        49,179,000        41,792,000         7,387,000 

登録事務取扱交付金        30,380,000        30,070,000           310,000 

管理費支出 [     234,791,325] [     222,746,177] [      12,045,148]

報酬        10,200,000        10,200,000                 0 

人件費       150,926,910       129,273,382        21,653,528 

事務用諸費        73,664,415        83,272,795  △     9,608,380 

事業活動支出計       659,910,325       642,407,177        17,503,148 

小計  △    27,379,025  △    30,145,677         2,766,652 

法人税等の支払額 [△       142,000] [△       142,000] [               0]

事業活動収支差額  △    27,521,025  △    30,287,677         2,766,652 

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

特定資産取崩収入 [      26,730,000] [     200,000,000] [△   173,270,000]

退職給付引当資産取崩収入         4,060,000                 0         4,060,000 

会館取得準備引当戻入益                 0       200,000,000  △   200,000,000 

報酬額統計調査費取崩収入         2,670,000                 0         2,670,000 

登録管理システム預金取崩収入        20,000,000                 0        20,000,000 

投資活動収入計        26,730,000       200,000,000  △   173,270,000 

２．投資活動支出

特定資産取得支出 [      43,000,000] [      44,220,956] [△     1,220,956]

会館準備取得引当金        33,000,000                 0        33,000,000 

災害助成基金引当金        10,000,000        23,220,956  △    13,220,956 

報酬額統計調査引当金                 0         1,000,000  △     1,000,000 

登録管理システム再構築引当金                 0        20,000,000  △    20,000,000 

固定資産取得支出 [      56,620,000] [     127,068,000] [△    70,448,000]

什器備品購入支出         9,620,000         2,468,000         7,152,000 

ソフトウェア購入支出        47,000,000         3,600,000        43,400,000 

会館移転設備投資支出                 0       121,000,000  △   121,000,000 



日本行政書士会連合会
一般会計 （単位:円）

収支予算書(収支)
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

科        目 予算額 前年度予算額 増  減

敷金・保証金支出 [               0] [      51,000,000] [△    51,000,000]

投資活動支出計        99,620,000       222,288,956  △   122,668,956 

投資活動収支差額  △    72,890,000  △    22,288,956  △    50,601,044 

Ⅲ　財務活動収支の部

１．財務活動収入

他会計からの繰入金収入 [      17,282,223] [      13,645,029] [       3,637,194]

財務活動収入計        17,282,223        13,645,029         3,637,194 

２．財務活動支出

他会計への繰入金支出 [               0] [      30,978,420] [△    30,978,420]

財務活動支出計                 0        30,978,420  △    30,978,420 

財務活動収支差額        17,282,223  △    17,333,391        34,615,614 

Ⅳ  予備費支出 [      30,715,425] [       4,193,944] [      26,521,481]

当期収支差額  △   113,844,227  △    74,103,968  △    39,740,259 

前期繰越収支差額       113,844,227        74,103,968        39,740,259 

次期繰越収支差額                 0                 0                 0 



日本行政書士会連合会
会館賃貸事業特別会計 （単位:円）

収支予算書(収支)
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

科        目 予算額 前年度予算額 増  減

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

会館使用分担金収入 [      28,787,160] [       4,515,000] [      24,272,160]

雑収入 [           1,000] [           1,000] [               0]

預金利息             1,000             1,000                 0 

事業活動収入計        28,788,160         4,516,000        24,272,160 

２．事業活動支出

管理費支出 [      19,700,376] [       6,153,903] [      13,546,473]

人件費         3,455,680         1,486,818         1,968,862 

事務用諸費        16,244,696         4,667,085        11,577,611 

事業活動支出計        19,700,376         6,153,903        13,546,473 

小計         9,087,784  △     1,637,903        10,725,687 

法人税等の支払額 [△     3,000,000] [               0] [△     3,000,000]

事業活動収支差額         6,087,784  △     1,637,903         7,725,687 

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

特定資産取崩収入 [       3,300,000] [       2,500,000] [         800,000]

会館修繕引当戻入益         3,300,000         2,500,000           800,000 

投資活動収入計         3,300,000         2,500,000           800,000 

２．投資活動支出

特定資産取得支出 [       1,100,000] [               0] [       1,100,000]

会館修繕引当特定支出         1,100,000                 0         1,100,000 

固定資産取得支出 [       3,300,000] [       2,500,000] [         800,000]

建物付属設備購入支出         3,300,000         2,500,000           800,000 

投資活動支出計         4,400,000         2,500,000         1,900,000 

投資活動収支差額  △     1,100,000                 0  △     1,100,000 

Ⅲ　財務活動収支の部

１．財務活動収入

財務活動収入計                 0                 0                 0 

２．財務活動支出

他会計への繰入金支出 [       5,519,702] [               0] [       5,519,702]

財務活動支出計         5,519,702                 0         5,519,702 

財務活動収支差額  △     5,519,702                 0  △     5,519,702 

当期収支差額  △       531,918  △     1,637,903         1,105,985 

前期繰越収支差額         5,519,702  △        80,910         5,600,612 

次期繰越収支差額         4,987,784  △     1,718,813         6,706,597 



日本行政書士会連合会
中央研修所事業特別会計 （単位:円）

収支予算書(収支)
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

科        目 予算額 前年度予算額 増  減

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

負担金収入 [     408,610,000] [      55,610,000] [     353,000,000]

研修会受講料収入        61,110,000        52,110,000         9,000,000 

単位会テキスト利用料           500,000           500,000                 0 

行政法特別研修受講料                 0         2,000,000  △     2,000,000 

民事法特別研修受講料         2,000,000         1,000,000         1,000,000 

特定行政書士研修受講料収入       345,000,000                 0       345,000,000 

事業活動収入計       408,610,000        55,610,000       353,000,000 

２．事業活動支出

研修事業費支出 [     278,038,000] [      45,429,000] [     232,609,000]

会議費         2,350,000         1,198,000         1,152,000 

各部事業費                 0        43,135,000  △    43,135,000 

基礎研修事業費           141,000                 0           141,000 

業務研修事業費           400,000                 0           400,000 

政策研修事業費        45,483,000                 0        45,483,000 

特定行政書士研修事業費       216,112,000                 0       216,112,000 

一般事業費        13,552,000         1,096,000        12,456,000 

管理費支出 [      35,451,967] [      24,309,420] [      11,142,547]

人件費        22,461,998        17,830,800         4,631,198 

事務用諸費        12,989,969         6,478,620         6,511,349 

事業活動支出計       313,489,967        69,738,420       243,751,547 

事業活動収支差額        95,120,033  △    14,128,420       109,248,453 

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

特定資産取崩収入 [      90,000,000] [               0] [      90,000,000]

研修所運営基金取崩収入        90,000,000                 0        90,000,000 

投資活動収入計        90,000,000                 0        90,000,000 

２．投資活動支出

特定資産取得支出 [     140,000,000] [               0] [     140,000,000]

研修所運営基金積立支出       140,000,000                 0       140,000,000 

固定資産取得支出 [      25,340,000] [      16,850,000] [       8,490,000]

什器備品購入支出        25,340,000        16,850,000         8,490,000 

投資活動支出計       165,340,000        16,850,000       148,490,000 

投資活動収支差額  △    75,340,000  △    16,850,000  △    58,490,000 

Ⅲ　財務活動収支の部

１．財務活動収入

他会計からの繰入金収入 [               0] [      30,978,420] [△    30,978,420]

財務活動収入計                 0        30,978,420  △    30,978,420 

２．財務活動支出

他会計への繰入金支出 [      11,762,521] [      13,645,029] [△     1,882,508]

財務活動支出計        11,762,521        13,645,029  △     1,882,508 

財務活動収支差額  △    11,762,521        17,333,391  △    29,095,912 

Ⅳ  予備費支出 [      19,780,033] [               0] [      19,780,033]

当期収支差額  △    11,762,521  △    13,645,029         1,882,508 

前期繰越収支差額        11,762,521        13,645,029  △     1,882,508 

次期繰越収支差額                 0                 0                 0 



単位：円

　科　 　　  　　　　目 一　般　会　計
会館賃貸事業
特別会計

中央研修所事業
特別会計

内部取引消去 　合　　　　　計

Ⅰ 事業活動収支の部

１　会 費 収 入 534,000,000 0 0 0 534,000,000

２  手数料収入 79,922,500 0 0 0 79,922,500

３　分担金収入 0 28,787,160 0 0 28,787,160

４　負担金収入 0 0 408,610,000 0 408,610,000

５　寄付金収入 1,000 0 0 0 1,000

６　助成金収入 6,700,000 0 0 0 6,700,000

７　職務上請求書払出収入 5,865,000 0 0 0 5,865,000

８  雑    収    入 6,042,800 1,000 0 0 6,043,800

事業活動収入計 632,531,300 28,788,160 408,610,000 0 1,069,929,460

１  事業費支出 425,119,000 0 278,038,000 0 703,157,000

２  管理費支出 234,791,325 19,700,376 35,451,967 0 289,943,668

事業活動支出計 659,910,325 19,700,376 313,489,967 0 993,100,668

　　　法人税等の支払額 142,000 3,000,000 0 0 3,142,000

事業活動収支差額 △ 27,521,025 6,087,784 95,120,033 0 73,686,792

Ⅱ 投資活動収支の部

　　１  特定資産取崩収入 26,730,000 3,300,000 90,000,000 0 120,030,000

投資活動収入計 26,730,000 3,300,000 90,000,000 0 120,030,000

　　１　特定資産取得支出 43,000,000 1,100,000 140,000,000 0 184,100,000

　　２  固定資産取得支出 56,620,000 3,300,000 25,340,000 0 85,260,000

投資活動支出計 99,620,000 4,400,000 165,340,000 0 269,360,000

投資活動収支差額 △ 72,890,000 △ 1,100,000 △ 75,340,000 0 △ 149,330,000

Ⅲ 財務活動支出

１  他会計からの繰入金収入 17,282,223 0 0 △ 17,282,223 0

財務活動収入計 17,282,223 0 0 △ 17,282,223 0

１  他会計への繰入金支出 0 5,519,702 11,762,521 △ 17,282,223 0

財務活動支出計 0 5,519,702 11,762,521 △ 17,282,223 0

財務活動収支差額 17,282,223 △ 5,519,702 △ 11,762,521 0 0

Ⅳ 予備費支出 30,715,425 0 19,780,033 0 50,495,458

当期収支差額 △ 113,844,227 △ 531,918 △ 11,762,521 0 △ 126,138,666

前期繰越収支差額 113,844,227 5,519,702 11,762,521 0 131,126,450

次期繰越収支差額 0 4,987,784 0 0 4,987,784

　　４ 　収支予算書総括表
  平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで


